positionem, pro si quidem verius est, hanc estimationem & tollit eam, cum sit protestatio potens ad tollendum ab à lege factum, ut declarat Alciat. in tract. de præsumpt. in evidentialibus parte 2. in fin. post Bald. Nouell. in tract. de dore, par. 6. priu. 2. dum sic declarant. vnicam. Co. de tei vxoria actione.

Quarto accedit doctrina eorum, qui scriperunt, do-minum recipientem † canonem ab emphyteuta, exhibita protestatione, ubi esse saluum ius caducitatis, eam caducitatem non conferunt remissione. Ita Ias. in l. 2. num. 124. C. de iure emphyt. idem in l. 2. in princ. n. 5. ff. si quis ca-tio. Ripa in c. cum M. Ferrarien. nu. 129. de confit. Alci. in l. denunciatio. col. 5. de verb. signific. & Boer. quæst. 309. qui alias permultos recenseret, & dicemus infra in præsumpt....

Tertio adseritur l. si marito. §. vlt. ff. sol. matr. vbi mu-lor f. recipiens dotem principalem, non tamen dicitur semiisles accessiones, nempe fructus. Ergo idem dicen-dum est nostro in casu.

Caterum responderetur esse speciale in eo casu fauore dotis. Ica declarat Bal. Nouel. in tract. de dore, in 2. par. princ. col. vlt. nu. 11. Vel & secundo, ex sententia glossa & Bart. in d. l. si marito. §. vlt. id procedit, quia illi fructus dicuntur augere dote, & augmentum idem est, & que principaliter, quod ipsa dos. I. etiam. C. de iure dotum. sicut ergo per ea parte dotes, superest alterius partis pe-tio, ita etiam confecta dote, fructus, & augmentum peti possunt.

Quarto conferre videtur tex. l. nunquam plura. §. itē quæcumque. ff. de priuat. delict. Verum responderi pot. lo-quar in peccatis legalibus, vt dixi ad d. l. si profute. §. 1.

Placet mihi recepta opinio ex l. 1. in fine princip. ff. si quis cautio. quæ loquitur de pena conventionali, sicut; de pena ex dispositione hominis. Et affirmat † illam ce-feri remissam, recepto, quod debebatur principaliter.

Nam & nos loquimur in estimatione quanti plurimi, quæ debetur dispositione hominis, vt supra diximus.

Extendit hæc præsumptio, vt locum habeat etiam quando † creditor adhibuit protestationem, se recipere salvo iure consequendi estimationem quanti plurimi. Et huius sententia fuit Petrus Peticen. & Dec. præcita-to in loco. Verum quia à Petro dissentit Bart. in d. l. vlt. ff. de eo quod certo loco. & cum Bartolo exteri sentiūt, ob id vna cum Bartol. ac etiam ex mente Decij hic, quo res clarior reddatur, distinguo tres casus.

Primus est casus, qn̄ debitor solvens sortē principalē, consensit † ipsi creditori protestati, se recipere, salvo iure consequendi estimationem quanti plurimi. Hoc caluclarum est, cā estimationem, quanti plurimi non esse remissa. Ita Dec. hic nu. 5. vers. saluaria tamen pot, sic declarando Curt. ian. n. 8. in fin. Bar. in d. l. vlt. ff. de eo quod certo loco.

Nam videtur quod aut volumus dicere, hanc estimationem per prima actione, & hoc dicere non pot, quia solutione † sortis omnis tollit obligatio, & per conse-quentia estimationem quanti plurimi.

Secundus est casus, quando debitor solvens † tacuit, atque ita non contradixit creditori protestanti se recipere salvo iure consequendi estimationem quanti plurimi. Hoc etiam in casu dicendum est, debitori non esse remissa hanc estimationem. Ita Bart. in d. l. vlt. & cum eo ibi Castr. & ceteri.

Primo ea ratione, qd protestatio tollit omnē præsumptionē tacita remissionis, atque donationis, le. si filius. ff. ad Macedon. item queritur. §. qui impleto. ff. locati. & l. si debitor. §. 1. ff. quib. modis pign. vel hypoth. solvi. Ergo hac protestatione in receptione sortis adhibita à creditore, remissa nō dicitur estimationem quanti plurimi.

Secondo adseritur tex. leg. 3. §. idem Julianus. ff. de eo quod certo loco.

Verū responderit Castr. in d. l. vlt. qd d. §. idem Julianus. loquitur in eo, qui solvit procuratori alieno, qui recipie-do nō potuit adferre præindicium creditori principali.

Tertiò, & fortius accedit, qd etiā hæc remissio nō es-set præsumpta, sed facta, quæ sane facta remissio poterit adhuc creditor agere, vt eam estimationem consequatur.

Primum

Primum ea ratione, quia creditor recipiendo sortē prin-cipalem, dicitur liberasse debitorem sub quadam condi-tione, & estimationem quanti plurimi deinde prestat. arg. l. si mulier, & l. si quis accepto. infra de condic. causa. vbi qui dedit aliqua ex causa, ea non secura condi-cere potest, quia sic sub conditione dicitur dedisse vt ca-uia se quatur.

Secundò satis, superque fundata est intentio credito-ris recipientis, qui protestatione sua conferuat sibi ius suum. l. si filius. ff. ad Senatus. Maced. & dixi suo loco. Nec debitoris contradictione aliquid operatur, vt mox di-lando contraria dicentur.

Tertiò accedit (vdicebat hic Dec.) quod creditor iu-stè protestatur, ex quo non cogebatur recipere sortē si-ne estimationem quanti plurimi, iuxta l. acceptam. C. de vñs. Ergo ècontra illa debitoris contradictione est iniu-sta, & propterea rei scienda.

Non obstant nunc rationes, quibus Decius in d. l. vi-nam. post Petrum in d. l. vlt. de eo quod certo loco. con-trariam opinionem probauit, nempe non conferi reser-vatum ius consequendi hanc estimationem quanti plu-ri-mi. Et primò ea ratione mouetur, qd protestatio, † que fit contra ea, quæ à legis dispositione pendent, nil opera-tur. l. alimenta. C. de neg. gest. Atqui quod morosus de-bitor soluendo sortem principalē liberetur ab estimatione quanti plurimi, pendent à dispositione legis, quæ hanc liberationem inducit. d. l. vlt. de eo quod certo loco. Ergo protestatio creditoris recipientis nil operatur.

Respondetur, quod etiā lex inducat hæc libertationē ab estimatione quanti plurimi, recepta solutione à cre-ditore, attamē id facit ex præsumptione quadam, quod recipiens præsumuntur remittente illud accessorium. Et ideo adhibita protestatio eius mentē, & animum decla-rat, sicutce cœllat illa legis præsumptio.

Secundò adseritur hæc consideratio, quando lex vt hic subrogat loco obligationis aliquam pœnam, tunc illa † subrogatio d' alternativa, ac si debitor alternatiè fecit obligatio. l. miles. §. decem. in t. respō. de re iudic. & scribit Bart. in l. stipulationes non diuiduntur. q. 7. de verb. 24 oblig. Atqui in obligatione † alternativa, si creditor ei-cipit vñū, impossibile est, qd recipiat alterum. l. si nō sortem. §. si decem. infra de cod. indeb. Ergo protestatio nihil operatur contra ea quæ sunt impossibilita. simili arg. vitur Guido Pap. q. 172. col. 1. vers. & est ratio.

Caterum facile responderetur in specie nostra esse fal-sam illam maiorem propositionem, cum est. matio quæti plurimi, nō sit alternatiū subrogata loco sortis prin-cipalis, quando quidem creditor, si vult, potest vñtrum que consequi, hoc responso Iuliani probatur, & alijs si-milibus supra allegatis.

Tertiò accedit, quod aut volumus dicere, hanc estimationem per prima actione, & hoc dicere non pot, quia solutione † sortis omnis tollit obligatio, & per conse-quentia estimationem quanti plurimi.

Secundus est casus, quando debitor solvens † tacuit, atque ita non contradixit creditori protestanti se recipere salvo iure consequendi estimationem quanti plurimi. Hoc etiam in casu dicendum est, debitori non esse remissa hanc estimationem. Ita Bart. in d. l. vlt. & cum eo ibi Castr. & ceteri.

Primo ea ratione, qd protestatio tollit omnē præsumptionē tacita remissionis, atque donationis, le. si filius. ff. ad Macedon. item queritur. §. qui impleto. ff. locati. & l. si debitor. §. 1. ff. quib. modis pign. vel hypoth. solvi. Ergo non est extincta obligatio.

Secondo adseritur tex. leg. 3. §. idem Julianus. ff. de eo quod certo loco.

Verū responderit Castr. in d. l. vlt. qd d. §. idem Julianus. loquitur in eo, qui solvit procuratori alieno, qui recipie-do nō potuit adferre præindicium creditori principali.

Tertiò, & fortius accedit, qd etiā hæc remissio nō es-set præsumpta, sed facta, quæ sane facta remissio poterit adhuc creditor agere, vt eam estimationem consequatur.

3. Charitatem à se ipso incipere, à natura homini inditum est.

4. Soluens suo nomine præsumit solvere.

5. Alcius quilibet proprio nomine gestus præsumit, et si geri alieno nomine quoque potuit.